
30 – São Paulo, 129 (218) Diário Ofi cial Poder Legislativo terça-feira, 19 de novembro de 2019

PROCESSO: 00021908.989.19-7. REQUERENTE/SOLI-
CITANTE: LUCAS INACIO DA SILVA (CPF 341.828.718-20). 
MENCIONADO(A): PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS (CNPJ 
46.362.927/0001-72). ADVOGADO: LUIZ HENRIQUE GODOY 
(OAB/SP 135.578). ASSUNTO: Pregão Eletrônico 017/2019. 
Objeto: Contratação de prestação de serviços de transporte 
escolar gratuito de alunos matriculados na rede pública de 
ensino. EXERCÍCIO: 2019.

Recebo a petição de ev. 1 como informação.
À UR-2 para conhecimento e anotações tendo em vista a 

instrução do proc. 4410.989.18.
Referencie-se, antes, ao mencionado processo.
Uma vez cumpridas as determinações, arquive-se proviso-

riamente.
Publique-se e encaminhe-se.
PROCESSO: 00020414.989.19-4. CONTRATANTE: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PIRACICABA (CNPJ 46.341.038/0001-
29). ADVOGADO: MARCELO DE OLIVEIRA FAUSTO FIGUEIRE-
DO SANTOS (OAB/SP 69.842) / RENATO ALVES DE OLIVEIRA 
(OAB/SP 277.391). CONTRATADO(A): ACOVIA INDUSTRIA E 
COMERCIO DE ESTRUTURAS METALICAS E PRE-MOLDADOS 
DE CONCRETO EIRELI (CNPJ 05.942.509/0001-77). ADVOGADO: 
MARCELO DE ALMEIDA (OAB/SP 286.235). INTERESSADO(A): 
BARJAS NEGRI (CPF 611.264.978-00). ASSUNTO: Processo 
Administrativo nº 3.238/2019. Concorrência nº 07/2019. Con-
trato nº 1.350, assinado em 02/08/2019. Objeto: Execução de 
obras para construção de Escola Municipal de Educação Infantil 
no bairro Tatuapé. EXERCÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: UR-10. 
PROCESSO PRINCIPAL: 20217.989.19-3.

Ficam os contratantes NOTIFICADOS para conhecerem o 
teor do Roteiro de Verificação produzido na UR-10 (ev. 21) e, no 
prazo de 30 dias, tomarem medidas adequadas ao saneamento 
das irregularidades aí apontadas.

Publique-se e restitua-se à UR-10 para continuidade do 
acompanhamento da execução contratual, em periodicidade 
adequada à conveniência do serviço, a critério do responsável.

PROCESSO: 00020217.989.19-3. CONTRATANTE: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PIRACICABA (CNPJ 46.341.038/0001-
29). ADVOGADO: MARCELO DE OLIVEIRA FAUSTO FIGUEIRE-
DO SANTOS (OAB/SP 69.842) / RENATO ALVES DE OLIVEIRA 
(OAB/SP 277.391). CONTRATADO(A): ACOVIA INDUSTRIA E 
COMERCIO DE ESTRUTURAS METALICAS E PRE-MOLDADOS 
DE CONCRETO EIRELI (CNPJ 05.942.509/0001-77). ADVOGADO: 
MARCELO DE ALMEIDA (OAB/SP 286.235). INTERESSADO(A): 
BARJAS NEGRI (CPF 611.264.978-00). ASSUNTO: Processo 
Administrativo nº 3.238/2019. Concorrência nº 07/2019. Con-
trato nº 1.350, assinado em 02/08/2019. Objeto: Execução de 
obras para construção de Escola Municipal de Educação Infantil 
no bairro Tatuapé. EXERCÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: UR-10. 
PROCESSO(S) DEPENDENTES(S): 00020414.989.19-4.

Ficam os contratantes NOTIFICADOS para, no prazo de 15 
dias, conhecerem o teor do Relatório de Fiscalização produzido 
na UR-10 (ev. 30) e, ante aí o contido, apresentarem justifi-
cativas pertinentes, juntando provas documentais quando as 
circunstâncias assim o exigirem.

Publique-se e aguarde-se.
PROCESSO: 00000609 .989 .19-9 . CONTRATAN-

TE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DO NORTE (CNPJ 
46.449.682/0001-15). CONTRATADO(A): PANIFICADORA E 
LANCHONETE KI-DELICIA DE ESTRELA DO NORTE LTDA (CNPJ 
55.284.020/0001-23). INTERESSADO(A): CICERO CIRINO DA 
SILVA (CPF 847.229.248-72). ASSUNTO: Ata de Registro de Pre-
ços para aquisição de pães e petiscos assinada em 12/06/2018. 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de pães e petiscos. 
EXERCÍCIO: 2018. INSTRUÇÃO POR: UR-05. PROCESSO PRINCI-
PAL: 559.989.19-9.

Ficam os contratantes NOTIFICADOS para, no prazo de 15 
dias, conhecerem o teor do Roteiro de Verificação produzido na 
UR-5 (ev. 46) e, ante o aí contido, apresentarem justificativas 
pertinentes, juntando provas documentais quando as circuns-
tâncias assim o exigirem.

Publique-se, cumpra-se e aguarde-se.

 DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO SUBSTITUTO 
VALDENIR ANTONIO POLIZELI
PROCESSO: 00023945.989.19-2. REPRESENTANTE: RICAR-

DO SANTORO DE CASTRO (CPF 291.321.828-80). ADVO-
GADO: RICARDO SANTORO DE CASTRO (OAB/SP 225.079). 
REPRESENTADO(A): PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTO-
NIO DE POSSE (CNPJ 45.331.196/0001-35). ASSUNTO: Repre-
sentação contra o Edital da Tomada de Preços nº 019/2019, 
promovida pela Prefeitura Municipal de Santo Antônio de 
Posse, objetivando a contratação de empresa para execução do 
Galpão em pré-moldado (Pronto Socorro Avançado), conforme 
planilha orçamentária, memorial descritivo na cidade de Santo 
Antônio de Posse/SP, com fornecimento de materiais, equipa-
mentos e mão de obra necessária, em conformidade com os 
Anexos VII ao XII. EXERCÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: UR-19.

Utilizando-se da faculdade conferida pelo artigo 113, §1º, 
da Lei Federal nº 8.666/93, Ricardo Santoro de Castro represen-
ta perante este Tribunal contra o edital da Tomada de Preços nº 
19/19, da Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, para 
execução de Galpão em pré-moldado para o Pronto Socorro 
Avançado.

O edital é datado de 1º/11/19, a representação foi proto-
colizada em 14/11/19, o recebimento das propostas e abertura 
estão previstos para ocorrer dia 19/11/19 e o edital é de conhe-
cimento público.

O representante questiona: 
a)a última divulgação do edital da tomada de preços 

ocorreu no sítio eletrônico da Prefeitura em 7/11/19, fato que 
impede legalmente a realização da sessão de abertura no dia 
19/11/19, como previsto.

b)a Prefeitura divulgou o edital da tomada de preços nº 
19/19 antes de dar fim à tomada de preços nº 18/19 para 
objeto idêntico.

c)há previsão de aceitação da apresentação de “balanço 
intermediário” para fins de habilitação econômico-financeira, 
mas de forma imprecisa e subjetiva.

d)apesar da complexidade da obra, o edital não especifica 
as parcelas de maior relevância para a comprovação da capaci-
dade técnica.

Em rápida pesquisa realizada por este Gabinete, de fato, 
consta do sítio eletrônico da Prefeitura a divulgação do edital 
no dia 7/11/19, nos termos reclamados na inicial.

É o suficiente a exigir esclarecimentos por parte da origem.
Cabe destacar que há identidade de partes em relação aos 

processos 19337.989.19 e 19778.989.19, que trata das mesmas 
impugnações quanto aos chamamentos públicos nº 2 e 3/19, já 
suspensos.

Assim, DETERMINO à origem que apresente a este Tribunal, 
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, uma cópia integral do 
edital em referência, inclusive de seus anexos, para o exame 
previsto no art. 113, § 2º, Lei Federal nº 8.666/93, ou, alterna-
tivamente, que certifique a este Tribunal que a cópia do edital 
acostada aos autos pelo Representante corresponde fielmente à 
integralidade do edital original.

DETERMINO também, agora com fundamento no parágrafo 
único, n. 10, do artigo 53 do RITCESP, que o correspondente 
procedimento licitatório seja sustado de imediato e assim per-
maneça até que se profira decisão final sobre o caso.

ADVIRTO, ainda, que o descumprimento desta determina-
ção sujeitará o responsável à pena pecuniária prevista no art. 
104, III, da Lei Complementar Estadual nº 709/1993.

Fica a origem NOTIFICADA para, em querendo, apresentar 
suas justificativas sobre todas as impugnações apresentadas 
pela representante, no mesmo prazo de 48 (quarenta e oito) 
horas acima fixado.

Publique-se.
Ao Cartório para as devidas providências.
GCRRM, 18 de novembro de 2019.

Ao Cartório para cumprir.
PROCESSO: 00012927.989.19-4. ÓRGÃO: PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE BERTIOGA (CNPJ 68.020.916/0001-47). 
INTERESSADO(A): CAIO ARIAS MATHEUS (CPF 257.626.498-06). 
ASSUNTO: Fiscalização Ordenada - Exercício 2019. EXERCÍ-
CIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: UR-20. PROCESSO PRINCIPAL: 
4403.989.19-7.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização Ordenada – Meren-
da Escolar (ev. 49), que contém os apontamentos e resultados 
verificados no período em exame, e ADVERTIDO de que a falta 
de adoção de medidas corretivas poderá implicar na emissão de 
parecer desfavorável à aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Santos – 

UR-20 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00013016.989.19-6. ÓRGÃO: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE IACRI (CNPJ 45.547.395/0001-85). 
INTERESSADO(A): CARLOS ALBERTO FREIRE (CPF 065.646.148-
96). ASSUNTO: Fiscalizações ordenadas - exercício 2019. EXER-
CÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: UR-18. PROCESSO PRINCIPAL: 
4757.989.19-9.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização Ordenada – Meren-
da Escolar (ev. 49), que contém os apontamentos e resultados 
verificados no período em exame, e ADVERTIDO de que a falta 
de adoção de medidas corretivas poderá implicar na emissão de 
parecer desfavorável à aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Adamanti-

na – UR- 18 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00002921.989.18-2. ÓRGÃO: FUNDACAO 

AGENCIA DA BACIA HIDROGRAFICA DO ALTO TIETE - FABHAT 
- SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HIDRICOS 
(CNPJ 05.540.111/0001-04). ADVOGADO: SHIRLEY APARECI-
DA MARTINS SALES RODRIGUES EMILIO (OAB/SP 377.910). 
INTERESSADO(A): HELIO CESAR SULEIMAN (CPF 062.649.538-
57). ASSUNTO: Balanço Geral - Contas do Exercício de 2018. 
EXERCÍCIO: 2018. INSTRUÇÃO POR: DF-08.

De acordo com o que dispõe o artigo 29 da Lei Comple-
mentar nº 709/93 deste Tribunal, notifico o responsável acima 
mencionado para que tome conhecimento do contido no rela-
tório de fiscalização constante do evento 21 (002921.989.18-2 - 
Instrução da Fiscalização - FABHAT 2018.pdf) e, querendo, apre-
sente, no prazo de 30 (trinta) dias, as alegações que entender 
pertinentes ante o aí apontado, juntando provas documentais 
quando as circunstâncias assim o exigirem.

Caso tenha interesse em receber notificações e intimações 
eletrônicas pessoais quanto às decisões proferidas nos autos, 
deve o responsável atualizar o cadastro no sistema e-TCESP 
e assim o manter durante todo o curso do processo, até final 
extinção.

Publique-se. Aguarde-se.
Ao Cartório para cumprir.
PROCESSO: 00012919.989.19-4. ÓRGÃO: PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE ARARAQUARA (CNPJ 45.276.128/0001-
10). ADVOGADO: RODRIGO CUTIGGI (OAB/SP 245.921). 
INTERESSADO(A): EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA (CPF 
026.381.168-90). ASSUNTO: Fiscalizações ordenadas - exercício 
2019. EXERCÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: UR-06. PROCESSO 
PRINCIPAL: 4954.989.19-0.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização Ordenada – Meren-
da Escolar (ev. 50), que contém os apontamentos e resultados 
verificados no período em exame, e ADVERTIDO de que a falta 
de adoção de medidas corretivas poderá implicar na emissão de 
parecer desfavorável à aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Araraquara 

– UR-13 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00013024.989.19-6. ÓRGÃO: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE COSMOPOLIS (CNPJ 44.730.331/0001-52). 
INTERESSADO(A): JOSE PIVATTO (CPF 024.767.908-93). ASSUN-
TO: Fiscalizações Ordenadas - exercício 2019. EXERCÍCIO: 2019. 
INSTRUÇÃO POR: UR-19. PROCESSO PRINCIPAL: 4860.989.19-3.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização Ordenada – Meren-
da Escolar (ev. 28), que contém os apontamentos e resultados 
verificados no período em exame, e ADVERTIDO de que a falta 
de adoção de medidas corretivas poderá implicar na emissão de 
parecer desfavorável à aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Mogi 

Guaçu – UR-19 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00002894.989.18-5. ÓRGÃO: DESENVOLVE SP 

- AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SAO PAULO S/A (CNPJ 
10.663.610/0001-29). ADVOGADO: DENISE DESSIE CABRAL 
DIAS (OAB/SP 91.398) / SILVIA FONSECA DA COSTA (OAB/SP 
128.738) / (OAB/SP 262.382) / DIEGO SHIMON FERRARACIO 
ESPOZ (OAB/SP 353.540). ASSUNTO: Balanço Geral - Contas do 
Exercício de 2018. EXERCÍCIO: 2018. INSTRUÇÃO POR: DF-05.

Consoante informado no relatório da 5ª Diretoria de Fiscali-
zação, foram responsáveis pelas contas de 2018 da Desenvolve 
SP Agência de Fomento do Estado de São Paulo, Milton Luiz de 
Melo Santos – CPF 090.408.541-49 (informações cadastrais: 02. 
ANEXO PC-02 - CADASTRO DO RESPONSÁVEL PELO ÓRGÃO - 
MILTON.pdf); Joaquim Elói Cirne de Toledo, CPF 591.924.618-91 
(informações cadastrais: 02. ANEXO PC-02 - CADASTRO DO 
RESPONSÁVEL PELO ÓRGÃO - MILTON.pdf); e Álvaro Sedlacek, 
CPF 874.372.287-34 (informações cadastrais: 02. ANEXO PC-02 
- CADASTRO DO RESPONSÁVEL PELO ÓRGÃO - ALVARO.pdf).

Ao Cartório para realizar a inclusão destes como interessa-
dos, retornando ao Gabinete.

Publique-se.
PROCESSO: 00004959.989.19-5. ÓRGÃO: PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE CAJAMAR (CNPJ 46.523.023/0001-
81). ADVOGADO: RAPHAEL GONCALVES VILLELA (OAB/SP 
264.600). INTERESSADO(A): SAULO ANDERSON RODRIGUES 
(CPF 305.089.978-60). DANILO BARBOSA MACHADO (CPF 
315.186.348-50). ADVOGADO: EDUARDO LEANDRO DE QUEI-
ROZ E SOUZA (OAB/SP 109.013). ASSUNTO: Contas de Prefei-
tura - Exercício de 2019. EXERCÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: 
DF-08. PROCESSO(S) DEPENDENTES(S): 00009056.989.19-7.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização (ev. 78), que con-
tém os apontamentos e resultados verificados no período em 
exame, e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas 
corretivas poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à 
aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à 8ª Diretoria de Fiscalização - 

DF-8 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00004912.989.19-1. ÓRGÃO: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SERTAOZINHO (CNPJ 45.371.820/0001-28). 
ADVOGADO: FLAVIA MARIA PALAVERI (OAB/SP 137.889). 
INTERESSADO(A): JOSE ALBERTO GIMENEZ (CPF 744.812.078-
68). ASSUNTO: Contas de Prefeitura - Exercício de 2019. 
EXERCÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: UR-06. PROCESSO(S) 
DEPENDENTES(S): 00009202.989.19-0. PROCESSO(S) 
REFERENCIADO(S): 00015337.989.19-8.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização (ev. 44), que con-
tém os apontamentos e resultados verificados no período em 
exame, e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas 
corretivas poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à 
aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Ribeirão 

Preto - UR-6 para prosseguimento de sua instrução.

PROCESSO: 00009047.989.19-9 . ÓRGÃO: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO RIO PARDO (CNPJ 
45.741.659/0001-37). INTERESSADO(A): ERNANI CHRISTOVAM 
VASCONCELLOS (CPF 029.355.308-45). ASSUNTO: Fiscalização 
Ordenada - Exercício 2019. EXERCÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: 
UR-19. PROCESSO PRINCIPAL: 4908.989.19-7.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização Ordenada – Meren-
da Escolar (ev. 70), que contém os apontamentos e resultados 
verificados no período em exame, e ADVERTIDO de que a falta 
de adoção de medidas corretivas poderá implicar na emissão de 
parecer desfavorável à aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Mogi 

Guaçu– UR-19 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00011353.989.19-7. CONTRATANTE: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE QUEIROZ (CNPJ 44.568.749/0001-05). 
ADVOGADO: RONAN FIGUEIRA DAUN (OAB/SP 150.425) / 
DIEGO RAFAEL ESTEVES VASCONCELLOS (OAB/SP 290.219). 
CONTRATADO(A): ESTRELA AUTO CENTER LTDA (CNPJ 
02.198.214/0001-40). INTERESSADO(A): ANA VIRTUDES MIRON 
SOLER (CPF 125.350.388-54). ASSUNTO: ACOMPANHAMENTO 
DE EXECUÇÃO CONTRATUAL - EDITAL n° 003/2019. CONVITE 
N° 001/2019. CONTRATO: 004/2019 DE 18/02/2019. OBJETO: 
Aquisição de pneus novos (primeira vida) certificados pelo 
INMETRO, para uso nos veículos da frota da Prefeitura Muni-
cipal de Queiroz. EXERCÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: UR-18. 
PROCESSO PRINCIPAL: 8824.989.19-8.

Ficam os contratantes NOTIFICADOS para conhecerem o 
teor do Roteiro de Verificação produzido na UR-18 (ev. 90) e, no 
prazo de 30 dias, tomarem medidas adequadas ao saneamento 
das irregularidades aí apontadas.

Publique-se e restitua-se à UR-18 para continuidade do 
acompanhamento da execução contratual, em periodicidade 
adequada à conveniência do serviço, a critério do responsável.

PROCESSO: 00020056.989.18-9. CONVENENTE: COOR-
DENADORIA DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA - 
CGOF - SECRETARIA DA SAUDE (CNPJ 46.374.500/0251-89). 
CONVENIADO(A): ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE 
DO BRASIL (CNPJ 45.349.461/0001-02). ADVOGADO: WALTER 
JOSE MARTINS GALENTI (OAB/SP 173.827) / (OAB/SP 214.243). 
INTERESSADO(A): DAVID EVERSON UIP (CPF 791.037.668-53). 
ASSUNTO: Convênio nº 17/2018-Objeto: Promover o fortaleci-
mento do desenvolvimento das ações e serviços de assistência 
à saúde, prestados aos usuários do SUS na região, mediante 
a transferência de recursos financeiros para ocorrer despesas 
com CUSTEIO, para prestação de serviços assistenciais nas 
áreas de ginecologia, obstetrícia e de neonatologia, no Hos-
pital Estadual de Caieiras- Data da assinatura: 01/03/2018- 
Valor: R$8.385.666,00-Vigência: 01/03/2018 a 28/02/2019-Pro-
cesso de origem: 001/0136/001023/2017. EXERCÍCIO: 2018. 
INSTRUÇÃO POR: DF-01. PROCESSO(S) DEPENDENTES(S): 
00019062.989.19-9, 00022438.989.19-6.

A Secretaria de Estado da Saúde requer dilação de prazo, 
por 30 dias, para manifestar-se nos autos.

Defiro.
Os efeitos da decisão estendem-se aos demais interessados.
Publique-se e aguarde-se.
PROCESSO: 00004629.989.19-5. ÓRGÃO: PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE RINOPOLIS (CNPJ 46.478.053/0001-13). 
INTERESSADO(A): JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA NETO (CPF 
091.798.578-84). ASSUNTO: Contas de Prefeitura - Exercício de 
2019. EXERCÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: UR-18. PROCESSO(S) 
REFERENCIADO(S): 00020796.989.19-2.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização (ev. 37), que con-
tém os apontamentos e resultados verificados no período em 
exame, e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas 
corretivas poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à 
aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Adamanti-

na - UR- 18 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00020862.989.19-1. CONTRATANTE: PRE-

FEITURA MUNICIPAL DE SUZANO (CNPJ 46.523.056/0001-
21). CONTRATADO(A): DAVI ALVES DE OLIVEIRA LTDA (CNPJ 
00.700.428/0001-47). INTERESSADO(A): ARI SERAFIM BARBO-
SA (CPF 650.868.998-34). RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI 
(CPF 276.171.928-00). ASSUNTO: 5º Termo de Aditamento ao 
Contrato nº136/2018, objetiva a prorrogação da vigência por 
mais 03 meses. EXERCÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: DF-03. 
PROCESSO PRINCIPAL: 22742.989.18-9.

Ficam os contratantes NOTIFICADOS para, no prazo de 15 
dias, conhecerem o teor do Relatório de Fiscalização produzido 
na DF-3 (ev. 16) e, ante aí o contido, apresentarem justificativas 
pertinentes, juntando provas documentais quando as circuns-
tâncias assim o exigirem.

Publique-se e aguarde-se.
PROCESSO: 00012800.989.19-6. ÓRGÃO: PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE VARGEM (CNPJ 67.160.507/0001-83). 
ADVOGADO: ROBERTA KARLA INACIO (OAB/SP 343.067). 
INTERESSADO(A): S ILAS MARQUES DA ROSA (CPF 
141.960.578-02). ASSUNTO: Fiscalizações Ordenadas 2019. 
EXERCÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: UR-03. PROCESSO PRINCI-
PAL: 4842.989.19-6.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização Ordenada – Meren-
da Escolar (ev. 51), que contém os apontamentos e resultados 
verificados no período em exame, e ADVERTIDO de que a falta 
de adoção de medidas corretivas poderá implicar na emissão de 
parecer desfavorável à aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Campinas 

– UR- 3 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00012871.989.19-0. ÓRGÃO: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE EPITACIO (CNPJ 55.293.427/0001-
17). ADVOGADO: MARCIO TERUO MATSUMOTO (OAB/SP 
133.431). INTERESSADO(A): CASSIA REGINA ZAFFANI FURLAN 
(CPF 246.438.648-00). ASSUNTO: Fiscalizações ordenadas - 
exercício 2019. EXERCÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: UR-05. 
PROCESSO PRINCIPAL: 4614.989.19-2.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização Ordenada – Meren-
da Escolar (ev. 62), que contém os apontamentos e resultados 
verificados no período em exame, e ADVERTIDO de que a falta 
de adoção de medidas corretivas poderá implicar na emissão de 
parecer desfavorável à aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Presidente 

Prudente – UR-5 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00002253.989 .18-0 . ÓRGÃO: SAO 

PAULO PREVIDENCIA - SPPREV (CNPJ 09.041.213/0001-
36). INTERESSADO(A): JOSE ROBERTO DE MORAES (CPF 
519.074.888-04). REINALDO DOS SANTOS LIMA (CPF 
085.809.918-70). ASSUNTO: Balanço Geral - Contas do Exercí-
cio de 2018. EXERCÍCIO: 2018. INSTRUÇÃO POR: DF-02.

De acordo com o que dispõe o artigo 29 da Lei Com-
plementar nº 709/93 deste Tribunal, notifico os responsáveis 
acima mencionados para que tomem conhecimento do con-
tido no relatório de fiscalização constante do evento 17 (TC-
002253.989.18-0 Balanço Geral SPPREV 2018.pdf) e, querendo, 
apresentem, no prazo de 30 (trinta) dias, as alegações que 
entenderem pertinentes ante o aí apontado, juntando provas 
documentais quando as circunstâncias assim o exigirem.

Caso tenham interesse em receber notificações e intima-
ções eletrônicas pessoais quanto às decisões proferidas nos 
autos, devem os responsáveis atualizar o cadastro no sistema 
e-TCESP e assim o manter durante todo o curso do processo, 
até final extinção.

Publique-se. Aguarde-se.

nos citados autos e apresentem as alegações que entenderem 
cabíveis, alertando-os de que o não atendimento ensejará a 
apreciação da matéria no estágio em que se encontra.Por fim, 
esclareço que por se tratar de procedimento eletrônico, na con-
formidade da Resolução nº 01/2011, as manifestações e demais 
documentos que compõem os autos poderão ser consultados, 
mediante regular credenciamento, no Sistema de Processo Ele-
trônico – e.TCESP, na página www.tce.sp.gov.br.

Publique-se.

 DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO SUBSTITUTO 
VALDENIR ANTONIO POLIZELI.
PROCESSO: 00019297.989.19-6. CONVENENTE: COORDE-

NADORIA DE GESTAO DE CONTRATOS DE SERVICOS DE SAUDE 
- CGCSS - SECRETARIA DA SAUDE (CNPJ 46.374.500/0156-20). 
CONVENIADO(A): FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO 
MEDICO E HOSPITALAR - FAMESP (CNPJ 46.230.439/0001-01). 
INTERESSADO(A): JOSE HENRIQUE GERMANN FERREIRA (CPF 
672.438.518-00). ASSUNTO: Repasse de recursos financeiros de 
Investimento, visando reformas sequenciais (1ª fase) para obten-
ção do AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros) no HOS-
PITAL DE BASE DE BAURU. EXERCÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: 
DF-09. PROCESSO PRINCIPAL: 1647.989.18-5. Ficam as partes 
NOTIFICADAS para, no prazo de 30 dias, conhecerem o teor do 
Relatório de Fiscalização produzido na UR-2 (ev. 16) e, ante o aí 
exposto, apresentarem justificativas pertinentes, juntando provas 
documentais quando as circunstâncias assim o exigirem.

Publique-se e aguarde-se.
PROCESSO: 00004757.989.18-1. ÓRGÃO: CAMA-

RA MUNICIPAL DE DUARTINA (CNPJ 01.641.765/0001-73). 
INTERESSADO(A): ROZENVALDO FERREIRA DA ROCHA (CPF 
183.510.228-02). ASSUNTO: Contas de Câmara - Exercício de 
2018. EXERCÍCIO: 2018. INSTRUÇÃO POR: UR-02.

Cuidam os autos das contas da Câmara Municipal de Duar-
tina, relativas ao exercício de 2018.

Tendo em vista o contido no Relatório de Fiscalização 
elaborado pela Unidade Regional de Bauru – UR-2 (ev. 14) e de 
acordo com o que dispõem os artigos 29 da Lei Complementar 
709/93 e 194 do Regimento Interno deste Tribunal de Contas, 
assino ao responsável pelas contas aqui em exame o prazo de 
15 (quinze) dias para que tenha ciência daquele e apresente as 
alegações de interesse.

Publique-se e aguarde-se.
PROCESSO: 00004528.989.19-7. ÓRGÃO: PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE LUCELIA (CNPJ 44.919.918/0001-04). 
INTERESSADO(A): CARLOS ANANIAS CAMPOS DE SOUZA 
JUNIOR (CPF 307.106.988-01). ASSUNTO: Contas de Prefei-
tura - Exercício de 2019. EXERCÍCIO: 2019. INSTRUÇÃO POR: 
UR-18. PROCESSO(S) DEPENDENTES(S): 00008612.989.19-4. 
PROCESSO(S) REFERENCIADO(S): 00018685.989.19-6.

Fica o sr. Prefeito Municipal NOTIFICADO para que tome 
conhecimento do Relatório da Fiscalização (ev. 66), que con-
tém os apontamentos e resultados verificados no período em 
exame, e ADVERTIDO de que a falta de adoção de medidas 
corretivas poderá implicar na emissão de parecer desfavorável à 
aprovação das contas anuais.

Publique-se.
Após, retornem os autos à Unidade Regional de Adamanti-

na - UR-18 para prosseguimento de sua instrução.
PROCESSO: 00005029.989.18-3. ÓRGÃO: CAMARA MUNI-

CIPAL DE VIRADOURO (CNPJ 60.256.484/0001-66). ADVOGA-
DO: FLAVIO LUIS BAIAO PONTES GESTAL (OAB/SP 124.865). 
INTERESSADO(A): JULIMAR PELIZARI (CPF 152.417.098-43). 
ASSUNTO: Contas de Câmara - Exercício de 2018. EXERCÍCIO: 
2018. INSTRUÇÃO POR: UR-06.

Em face da manifestação do Ministério Público de Contas 
no ev. 45, fica o Presidente da edilidade, JULIMAR PELIZARI, 
NOTIFICADO para, no prazo de 15 dias, apresentar justificativas 
pertinentes, juntando provas documentais quando as circuns-
tâncias assim o exigirem.

Publique-se e aguarde-se.
PROCESSO: 00011377.989.19-9. REPRESENTADO(A): PRE-

FEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS (CNPJ 
46.523.197/0001-44). ASSUNTO: Ofício nº 1645/2019 - EXPPGJ, 
de 02 de maio de 2019. Protocolo nº 34.226/2019 – MPSP. Ref.: 
Ofício nº 463/2019 - B, de 08 de abril de 2019, encaminhando 
o ofício nº 464/2019. IC nº 1877/2017. Assunto: solicita, no 
prazo de 30 (trinta) dias, informação se os procedimentos 
licitatórios concorrência pública nº 11/2012 e carta convite nº 
33/2014, ambos da Prefeitura Municipal de Ferraz de Vascon-
celos, foram objeto de análise em algum procedimento desta 
Corte de Contas, encaminhando, em caso positivo, cópias 
das decisões e pareceres técnicos elaborados a respeito dos 
mencionados certames. Subscrito pelo Promotor de Justiça Dr. 
Felipe Duarte Gonçalves Ventura de Paula. [Atendendo ao cha-
mado nº 1351, de 06/05/2019 do sistema MPSP]. EXERCÍCIO: 
2019. INSTRUÇÃO POR: DF-04. PROCESSO(S) DEPENDENTES(S): 
00018898.989.19-9, 00020040.989.19-6.

PROCESSO: 00018898.989.19-9. CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS (CNPJ 
46.523.197/0001-44). CONTRATADO(A): CONSTRUTORA VAO 
LIVRE LTDA (CNPJ 56.044.811/0001-49). INTERESSADO(A): 
ACIR DOS SANTOS (CPF 125.302.698-07). ASSUNTO: Contrato 
nº152/2014, Convite nº33/2014, Processo nº17902/2014, que 
tem por objeto a construção de acesso e fechamento lateral 
da praça do PEC. EXERCÍCIO: 2014. INSTRUÇÃO POR: DF-04. 
PROCESSO PRINCIPAL: 11377.989.19-9.

PROCESSO: 00020040.989.19-6. CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS (CNPJ 
46.523.19/0001-44). CONTRATADO(A): CONSTRUTORA VAO 
LIVRE LTDA (CNPJ 56.044.811/0001-49). INTERESSADO(A): 
JORGE ABISSAMRA (CPF 027.491.428-06). ASSUNTO: CONTRA-
TO. EXERCÍCIO: 2012. MUNICÍPIO: Ferraz de Vasconcelos. EDI-
TAL nº 11/2012. LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº11/2012. 
CONTRATO: assinado em 04/12/2012. OBJETO: Implantação 
e construção da praça dos Esportes e da Cultura de acordo 
com os projetos e planilhas pertinentes ao Edital. VIGÊNCIA: 
10 (dez) meses. VALOR: R$ 2.326.552,11. EXERCÍCIO: 2012. 
INSTRUÇÃO POR: DF-04. PROCESSO PRINCIPAL: 11377.989.19-
9. PROCESSO(S) DEPENDENTES(S): 00020224.989.19-4, 
00020225.989.19-3. PROCESSO(S) REFERENCIADO(S): 
00011377.989.19-9.

PROCESSO: 00020224.989.19-4. CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS (CNPJ 
46.523.197/0001-44). CONTRATADO(A): CONSTRUTORA VAO 
LIVRE LTDA (CNPJ 56.044.811/0001-49). INTERESSADO(A): 
JORGE ABISSAMRA (CPF 027.491.428-06). ACIR DOS SANTOS 
(CPF 125.302.698-07). ASSUNTO: 1º TERMO ADITIVO assinado 
em 04/11/2014. FINALIDADE: Fica Aditado, 8,70% do valor do 
contrato resultando no valor de R$ 139.181,74, com fulcro no 
artigo 65 parágrafo 1º da Lei nº 8666/93. EXERCÍCIO: 2014. INS-
TRUÇÃO POR: DF-04. PROCESSO PRINCIPAL: 20040.989.19-6.

PROCESSO: 00020225.989.19-3. CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS (CNPJ 
46.523.197/0001-44). CONTRATADO(A): CONSTRUTORA VAO 
LIVRE LTDA (CNPJ 56.044.811/0001-49). INTERESSADO(A): 
JORGE ABISSAMRA (CPF 027.491.428-06). ACIR DOS SANTOS 
(CPF 125.302.698-07). ASSUNTO: 2º TERMO ADITIVO assinado 
em 19/05/2014. FINALIDADE: O presente instrumento tem como 
objeto a prorrogação da vigência do Contrato Original, por mais 
120 (cento e vinte) dias. VIGÊNCIA: 19/05/2014 a 18/09/2014. 
EXERCÍCIO: 2014. INSTRUÇÃO POR: DF-04. PROCESSO PRINCI-
PAL: 20040.989.19-6.

Ficam os contratantes NOTIFICADOS para, no prazo de 
15 dias, conhecerem o teor dos Relatórios de Fiscalização 
produzidos na DF-4 (evs. 78, 41, 26, 17 e 17, respectivamente, 
dos processos acima) e, ante aí o contido, apresentarem justi-
ficativas pertinentes, juntando provas documentais quando as 
circunstâncias assim o exigirem.

Publique-se e aguarde-se.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 19 de novembro de 2019 às 02:14:36.

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
E

D
R

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 R

IB
E

IR
O

 JU
N

IO
R

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo

original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-5P
JB

-F
0N

Z
-6G

H
C

-55M
1

pjunior
Realce


